
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 31, de 11 de Maio de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
BENEDITO SANTOS LOBO / TEC.EM SAUDE PUBLICA  /  82414-1 
/ 062.083.552-49
 Nome do Servidor                          CARGO                   MATRICULA             
C.P.F
TOTAL DA DESPESA                             R$ 350,00
1-908303   201725     339033    (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)       
0349001435            R$ 350,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO      /                       ELEMENTO DE DESPESA                    
/               FONTE            /           VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 ________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 183228
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 32, de 11 de Maio de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
MARIA DE FÁTIMA CORDEIRO / MÉDICA VETERINÁRIA  / 
5148839-1 / 411.596.592-49
 Nome do Servidor                                               CARGO                
MATRICULA           C.P.F
TOTAL DA DESPESA                             R$ 1.000,00
1-908302   201650     339033    (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)       
0149001435            R$ 1.000,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO      /                       ELEMENTO DE DESPESA                    
/               FONTE            /           VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 183230

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 732 DE 26 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER,  Férias regulamentares  de 30 dias ao servidor desta 
SESPA,  MICHEL SILVA BARROS, Matrícula nº 54189804-1, para 
o período de 01.06.2017 A 30.06.2017, exercício 2016/2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 733 DE 26 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER,  Férias regulamentares  de 30 dias a servidora desta 
SESPA,  JAQUELINE SILVA DA COSTA, Matrícula nº 57197098-
1, para o período de 01.06.2017 A 30.06.2017, exercício 
2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 728  DE 26 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER,  Férias regulamentares  de 30 dias ao servidor 
desta SESPA,  ANTONIO CARLOS CAMPOS DA SILVA, Matrícula 
nº 726656-1, para o período de 01.06.2017 A 20.06.2017, 
correspondente ao período aquisitivo: 13.06.2016 a 12.12.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 184224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 052 DE 09/03/2017 PUBLICADA NO DOE 
33.331 DE 13/03/2017 QUE REMOVEU A SERVIDORA VERA 
LUCIA COIMBRA MOREIRA, MATRÍCULA N° 54188875/1: A 
CONTAR 03/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/ SESPA

Protocolo: 184230
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EXTRATO DO EDITAL N° 002/2017 - SESPA, 19 DE MAIO 
DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
REGIÃO METROPOLITANA
A Comissão Organizadora de Processos Seletivos Simplifi cados – 
PSS/SESPA, constituída através da Portaria N° 707/11.05.2017 
(DOE 33.372/12.05.2017), torna pública a divulgação da 
“Relação dos Candidatos Inscritos aptos à Segunda Fase – 
Análise Curricular – 2º PSS/SESPA – MULTIPROFISSIONAL 
– REGIÃO METROPOLITANA. A listagem estará disponível na 
página de acompanhamento (http://sipros.pa.gov.br/selecoes/
disponiveis) e no site da SESPA (http://www.saude.pa.gov.br).
Em: 30.05.2017.
Comissão Organizadora

Protocolo: 183946
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EXTRATO DO EDITAL N° 003/2017 - SESPA, 19 DE MAIO 
DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
DEMAIS REGIÕES DO ESTADO DO PARÁ
A Comissão Organizadora de Processos Seletivos Simplifi cados – 
PSS/SESPA, constituída através da Portaria N° 707/11.05.2017 
(DOE 33.372/12.05.2017), torna pública a divulgação da 
“Relação dos Candidatos Inscritos aptos à Segunda Fase – Análise 
Curricular – 2º PSS/SESPA – MULTIPROFISSIONAL – DEMAIS 
REGIÕES DO ESTADO DO PARÁ”. A listagem estará disponível na 
página de acompanhamento (http://sipros.pa.gov.br/selecoes/
disponiveis) e no site da SESPA (http://www.saude.pa.gov.br).
Em: 30.05.2017.
Comissão Organizadora

Protocolo: 183950

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 215 DE 29 DE MAIO DE 2017
DETERMINAR à servidora CRISTINA TEREZA BRITO, Matrícula 
nº 54193612-1, ocupante do cargo de Técnico em Patologia 
Clínica, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de junho de 2017 a 30 de 
junho de 2017, referente ao triênio 29 de setembro de 2011 a 
28 de setembro de 2014.

Protocolo: 184207

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de KITS REAGENTES, para triagem neonatal 
(teste do pezinho com fornecimento do equipamento), conforme 
especifi cações contidas no Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – M B COM. DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (CNPJ: 
97.369.128/0001-69) valor R$ 3.701.237,76 (LOTE I);
02 - NORDE-LAB COM. E REPRESENTACOES LTDA (CNP: 
04.040.450/0001-69) valor R$ 1.056.000,00 (ITEM 06);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/LACEN/2017 – R$ 
4.757.237,76;
Belém (PA),29/05/2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 184198

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 210 de 29/05/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: BÁRBARA ARETHA DA SILVA CARNEIRO
Cargo do Servidor:  Agente de Controle de Endemias
Matricula: 57206326-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001435
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 200,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS EVENTUAIS DA DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 184172
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 209 DE 29/05/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: DAIVISON RAMOS DE ANDRADE
Cargo do Servidor: MICROSCOPISTA
Matricula: 502768
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 550,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS COM PASSAGENS 
FLUVIAIS PARA O MUNICIPIO DE MUANÁ.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 184177
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 216 de 29/05/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: MARIA LUIZA CUNHA PATELLO
Cargo do Servidor:  BIOMÉDICO
Matricula: 5156220-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0349001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 500,00
Observação: COBRIR DESPESAS DE PASSAGEM E LOCOMOÇÃO 
DE BALSA DOS SERVIDORES DA BACTERIOLOGIA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 184162

DIÁRIA
.

Portaria nº 217 DE 29/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: VISITA TÉCNICA AOS LABORATÓRIOS DA REDE DE 
TUBERCULOSE, NO MUNICÍPIO DE VIGIA.
Período da viagem: 03 a 07/07/2017.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Baião, Cametá, Limoeiro do Ajurú, Mocajuba e 
Oeiras do Pará – PA
Servidor: Maria Luiza Cunha Patello / Mat. 5156220-1 / 
Biomédico.
Joana Alves Veloso / Mat. 119989-1 / Técnico de Laboratório.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 184166


